ceu regula & mensura prescribatur, cum nihil sit illi  
 æquale aut superius, sed ipsa est regula omnium. Si  
 enim esset illi aliqua regula uel mensura, aut causa aut  
 ratio, iam nec Dei uoluntas esse posset, Non enim  
 quia sic debet uel debuit uelle, ideo rectum est, quod  
 uult, Sed contra, Quia ipse sic uult, ideo debet rec-  
 tum esse quod fit. Creature uoluntati causa & ratio  
 prescribitur, sed non Creatoris uoluntati, nisi alium  
 illi prescriberis creatorem.

His puto satis confutatam esse tropologam Dia-  
 triben cum suo tropo, tamen ad ipsum textum uenia-  
 mus, uisuri, quam conueniat inter ipsam & tropum.  
 Mos est enim omnium, qui tropis eludunt argumen-  
 ta, ut textu ipso fortiter contempto, hoc solum labo-  
 rent, ut excerptum uocabulum aliquod tropis tra-  
 queant, ac suo sensu crucifigant, nullo respectu habi-  
 to, uel circumstantiarum, uel sequentium & prece-  
 dentium, uel intentionis aut cause authoris. Sic Dia-  
 tribe hoc loco, nihil morata, quid agat Moses, aut  
 quorsum tendat eius oratio, uoculam hanc, Ego indu-  
 rabo (qua offenditur) e textu rapit, fingitq; pro li-  
 bidine, interim nihil cogitans, quomodo sit rursus in-  
 serenda, & coaptanda, ut quadret corpori textus,  
 Atq; hæc est illa ratio, cur scriptura non sit satis dilu-  
 cidã apud tot sæculis receptissimos ac doctissimos ui-  
 ros, Nec mirum, quando nec sol talibus artibus peti-  
 tus lucere posset. Sed ut omittam, quod superius  
 monstrauit,

monstrauit, Pharaonem non recte dici induratū, quod lenitate Dei toleratus, non sit statim punitus, cum tot plagis castigatus sit. Quid opus erat, ut Deus toties promitteret sese induraturū cor Pharaonis, tunc cum signa fierent, qui iam ante signa & ante eam indurationem talis fuit, ut qui lenitate diuina toleratus nec punitus, tot mala intulerit filijs Israel, successu prospero & opibus inflatus, si indurare dicitur, diuina lenitate tolerari nec statim punire? Vides igitur prorsus nihil ad rem facere tropū istum hoc loco? ut qui generaliter ad omnes pertinet, qui peccāt lenitate diuina tolerati. Sic enim omnes homines indurari dicemus, cum nemo non peccet, peccaret uero nullus, nisi toleraretur lenitate diuina. Alia est igitur hęc Pharaonis induratio præter illam generalem tolerantiam lenitatis diuinę.

Hoc potius agit Moses, ut non adeo prædicet maliciam Pharaonis, quā ueritatem & misericordiam Dei, ne scilicet filij Israel diffidant promissionibus Dei, ubi se liberaturum eos promisit, Ea res cum esset maxima, prædicat illis difficultatem, ne labascant fide, scientes hęc omnia prædicta & disponente ipso, qui promisit, sic gerenda, ac si diceret, Libero uos quidem, sed hoc difficulter credetis, adeo resistit & differt rem Pharao, sed confidite nihilominus, Hoc totum quoq; quod ille differt, me operante fiet, ut eo plura & maiora faciam miracula, ad confirmandos uos in fide, & ad ostendendam potentiam meam, ut deim-

cepts eo magis mihi in alijs omnibus credatis. Sic et  
 Christus facit, cum suis discipulis regnum promittit in  
 cena nouissima, difficultates plurimas praedicit, suam  
 ipsius mortem, et ipsorum multas tribulationes, ut  
 cum factum esset, crederent deinceps multo magis.  
 Nec Moses obscure hunc sensum nobis exhibet ubi  
 dicit, Pharaonem non dimittet uos, ut multa signa  
 fiant in Aegypto, Et iterum, in hoc ipsum excitauit te,  
 ut ostendam potentiam meam in te, et enarretur no-  
 men meum in uniuersa terra. Vides hic ideo Pharao-  
 nem indurari, ut resistat Deo et differat redemptio-  
 nem, quo fiat occasio multis signis et declaranda  
 potentia Dei, ad enarrandum et credendum ei in om-  
 ni terra. Quid hoc est aliud, quam haec omnia dici et  
 fieri, ad confirmandam fidem et ad consolandos in-  
 firmos, ut Deo deinceps, tanquam ueraci, fideli, pos-  
 tenti et misericordi libenter credant? uelut si per-  
 uulis blandissime loquatur, Ne terreamini duritia Pha-  
 raonis, nam et illam ipsam ego operor, et in manu  
 mea habeo, qui libero uos, tantum illa utar, ad multa  
 signa facienda et ad declarandam maiestatem meam,  
 pro fide uestra.

Hinc illud est, quod fere post singulas plagas re-  
 petit Moses, Et induratum est cor Pharaonis, ut non  
 dimitteret populum, sicut locutus fuerat Dominus,  
 Quid est hoc, Sicut locutus erat Dominus, nisi ut ue-  
 rax appareret Dominus, qui illum indurandum pre-  
 dixerat?

dixerat? Si hic ulla erat uertibilitas aut libertas ar-  
 bitrij in Pharaone, quæ in utrunq; potuisset, non pos-  
 tuisset Deus tam certo prædicere eius indurationem.  
 Nunc cum promittat is, qui nec falli nec mentiri po-  
 test, necessario & certissime futurum erat, ut indura-  
 retur, Quod non fieret, nisi induratio prorsus esset  
 extra uires hominis, & in solius Dei potestate, mo-  
 do, quo diximus supra, uidelicet, quod Deus certus  
 erat, sese operationem omnipotentia generalem non  
 omitturum in Pharaone aut propter Pharaonem, cum  
 nec possit eam omittre. Deinde eque certus erat,  
 uoluntatem Pharaonis naturaliter malam & auersam,  
 non posse consentire uerbo & operi Dei contrario  
 sibi, ideo impetu uolendi in Pharaone per omnipo-  
 tentiam Dei intus seruato, & occurso uerbi & operis  
 contrarij foris obiecto, nihil aliud fieri potuit, quam  
 offensio & induratio cordis in Pharaone. Si enim  
 Deus omisisset actionem omnipotentia suæ in Phara-  
 one, tum cum ei uerbum Mosi contrarium obiecit, &  
 sola uoluntas Pharaonis sua ui egisse fingeretur, tum  
 disputandi locus forte fuisset, utro sese inclinare po-  
 tuisset. Nunc uero cum agatur & rapiatur uolendo,  
 non fit quidem uoluntati eius uis, quia non cogitur no-  
 lens, Sed naturali operatione Dei rapitur ad uolen-  
 dum naturaliter, qualis qualis est (est autem mala)  
 ideo non potest non impingere in uerbum, & sic in-  
 durari. Ita uidemus hunc locum fortiter contra libe-